legislativo por iniciativa parlamentar criar, extinguir, modificar ou suprimir projeto de 
lei sem que a iniciativa tenha partido do Poder Executivo. 

Ademais, importante destacar que o projeto de lei em análise desta 
Procuradoria, que dispõe sobre o reajuste do piso salarial minimo para os servidores no 
valor de R$ 1.212,00 (mil duzentos e doze reais) já perdeu seu escopo, tendo em vista 
tratar de matéria com exercicio do ano de 2022, e diante da existência do Decreto n° 
4843/2023 que "Concede complemento salarial aos servidores Municipais de 
Mangaratiba até valor atualizado do salário minimo", decreto este em consonância